
（法第１０条第１項関係様式例）

（特定非営利活動法人ちくほう結）

Ⅰ 経常収益
１ 受取会費

正会員受取会費 96,000 96,000
２ 受取寄附金 0

受取寄附金 48,000 48,000
３ 事業収益 0

居宅介護支援事業費収入 2,876,004 2,876,004
訪問介護事業収入 61,920,000 61,920,000
障がい者総合支援法事業収入 15,480,000 15,480,000
生活支援事業費収入 1,294,500 1,294,500
地域生活支援事業費収入 288,000 288,000
地域密着型通所事業費収入 18,930,120 18,930,120
高齢者向け住宅事業収入 0 0

４ その他事業 50,000 50,000
経常収益計 100,932,624 50,000 100,982,624

Ⅱ 経常費用
１ 事業費

（１）人件費
給料手当 69,019,981 69,019,981
賞与 5,247,160 5,247,160
法定福利費 6,637,603 6,637,603
福利厚生費 583,382 583,382
人件費計 81,488,126 0 81,488,126

（２）その他経費
地代家賃 600,000 600,000
賃借料 957,609 957,609
車両費 770,806 770,806
修繕費 62,850 62,850
水道光熱費 1,095,142 1,095,142
手数料 83,527 83,527
租税公課 35,400 35,400
消耗品費 2,209,212 2,209,212
通信費 545,178 545,178
研修費 77,450 77,450
旅費交通費 29,800 29,800
交際費 13,664 13,664
リース料金 895,180 895,180
新聞図書費 142,742 142,742
減価償却費 934,116 934,116
雑費 427,691 427,691
保険料金 949,105 949,105
保守料 156,137 156,137
レクレーション費 248,600 248,600
その他経費計 10,234,209 0 10,234,209

事業費計 91,722,335 0 91,722,335
２ 管理費

（１）人件費
役員報酬 600,000 600,000
給料手当 3,740,674 3,740,674
賞与 668,664 668,664
法定福利費 355,664 355,664
福利厚生費 26,000 26,000
人件費計 5,391,002 0 5,391,002

（２）その他経費 0
広告宣伝費 199,000 199,000
賃借料 34,470 34,470
水道光熱費 30,461 30,461
手数料 45,584 45,584
租税公課 169,700 169,700
消耗品費 91,112 91,112

2024年度　活動予算書

2024年4月1日から2025年03月31日まで

科目 特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

金　額　（単位：円）



通信費 74,081 74,081
研修費 15,000 15,000
旅費交通費 5,000 5,000
会議費 113,028 113,028
交際費 7,398 7,398
新聞図書費 22,135 22,135
寄付金 5,000 5,000
減価償却費 155,004 155,004
雑費 392,790 392,790
支払利息 280,654 280,654
法人税等 121,013 121,013
支払報酬 654,500 654,500
火災保険 28,648 28,648
公的勘定 45,000 45,000
その他経費計 2,489,578 0 2,489,578

管理費計 7,880,580 0 7,880,580
経常費用計 99,602,915 0 99,602,915

当期経常増減額 1,329,709 50,000 1,379,709
Ⅲ 経常外収益

１ 固定資産売却益 0 0
経常外収益計 0 0

Ⅳ 経常外費用 0
１ 過年度損益修正損 0 0
経常外費用計 0 0

経理区分振替額 50,000 △50,000 0
当期正味財産増減額 1,379,709 0 1,379,709
前期繰越正味財産額 △7,503,011
次期繰越正味財産額 -6,123,302



１．重要な会計方針
　　

　 （１） 固定資産の減価償却の方法
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　 （２） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。

（３） ボランティアによる役務の提供

（４） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業費の内訳
科　　目 特定非営利活動に係る事業 事業費計

居宅支援事業 訪問介護事業 居宅介護事業 生活支援事業 地域生活支援事業 通所事業 シェアハウス

（1） 人件費 0
給料手当 346,435 37,376,266 13,671,337 2,056,941 1,003,359 14,565,642 69,019,981
賞与 30,000 2,607,235 941,502 30,000 72,423 1,566,000 5,247,160
法定福利費 52,939 3,312,902 1,196,326 172,049 92,025 1,811,362 6,637,603
福利厚生費 0 265,955 96,039 60,000 7,388 154,000 583,382
人件費計 429,374 43,562,359 15,905,204 2,318,990 1,175,195 18,097,004 0 81,488,126

（2） その他経費
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0
地代家賃 0 432,000 156,000 0 12,000 0 600,000
賃借料 42,343 528,778 190,948 40,360 14,688 140,492 957,609
車両費 32,549 157,569 56,900 1,711 4,377 517,700 770,806
修繕費 9,504 3,432 21,450 264 28,200 62,850
水道光熱費 15,234 215,188 77,707 21,085 5,977 759,951 1,095,142
手数料 24,465 20,403 7,368 0 567 30,725 83,527
租税公課 5,904 2,132 0 164 27,200 35,400
消耗品費 35,172 433,860 156,672 55,225 12,052 1,516,231 2,209,212
通信費 12,972 279,400 100,894 797 7,761 143,354 545,178
研修費 19,764 7,137 0 549 50,000 77,450
旅費交通費 200 21,024 7,592 0 584 400 29,800
交際費 3,000 0 0 10,664 0 13,664
リース料金 196,680 232,848 84,084 0 6,468 375,100 895,180
新聞図書費 0 0 0 0 142,742 142,742
減価償却費 51,672 290,693 104,972 51,672 8,075 427,032 934,116
雑費 2,550 144,599 52,216 6,598 4,017 217,711 427,691
外注費 0 0 0 0 0 0
保険料金 2,993 315,122 113,794 14,898 8,753 493,545 949,105
被服費 0 0 0 0 0 0
消耗器具備品 0 0 0 0 0 0
保守料 36,905 53,143 19,191 8,517 1,476 36,905 156,137
レクレーション費 0 0 0 0 248,600 248,600
その他経費計 456,735 3,159,798 1,141,038 232,977 87,772 5,155,888 10,234,209
合　　計 886,109 46,722,157 17,046,242 2,551,967 1,262,967 23,252,892 91,722,335

３．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法

　
４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

（単位：円）
内容 金額 算定方法

令和6年活動予算書の注記

　活動予算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日
一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

また計上額の算定方法は「３.　施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」
に記載しています。

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要な
ボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

以下に示すものは、想定される注記を例示した
ものです。



（法第１０条第１項関係様式例）

（特定非営利活動法人ちくほう結）

Ⅰ 経常収益
１ 受取会費

正会員受取会費 96,000 96,000
２ 受取寄附金 0

受取寄附金 48,000 48,000
３ 事業収益 0

居宅介護支援事業費収入 3,134,844 3,134,844
訪問介護事業収入 67,492,800 67,492,800
障がい者総合支援法事業収入 16,873,200 16,873,200
生活支援事業費収入 1,411,005 1,411,005
地域生活支援事業費収入 313,920 313,920
地域密着型通所事業費収入 20,633,831 20,633,831
高齢者向け住宅事業収入 0 0

４ その他事業 50,000 50,000
経常収益計 110,003,600 50,000 110,053,600

Ⅱ 経常費用
１ 事業費

（１）人件費
給料手当 72,470,980 72,470,980
賞与 5,509,518 5,509,518
法定福利費 6,969,483 6,969,483
福利厚生費 612,551 612,551
人件費計 85,562,532 0 85,562,532

（２）その他経費
地代家賃 600,000 600,000
賃借料 957,609 957,609
車両費 770,806 770,806
修繕費 62,850 62,850
水道光熱費 1,095,142 1,095,142
手数料 83,527 83,527
租税公課 35,400 35,400
消耗品費 2,209,212 2,209,212
通信費 545,178 545,178
研修費 77,450 77,450
旅費交通費 29,800 29,800
交際費 13,664 13,664
リース料金 895,180 895,180
新聞図書費 142,742 142,742
減価償却費 934,116 934,116
雑費 427,691 427,691
保険料金 949,105 949,105
保守料 156,137 156,137
レクレーション費 248,600 248,600
その他経費計 10,234,209 0 10,234,209

事業費計 95,796,741 0 95,796,741
２ 管理費

（１）人件費
役員報酬 600,000 600,000
給料手当 3,927,708 3,927,708
賞与 702,097 702,097
法定福利費 373,447 373,447
福利厚生費 26,000 26,000
人件費計 5,629,252 0 5,629,252

（２）その他経費 0
広告宣伝費 199,000 199,000
賃借料 34,470 34,470
水道光熱費 30,461 30,461
手数料 45,584 45,584
租税公課 169,700 169,700
消耗品費 91,112 91,112

2025年度　活動予算書

2025年4月1日から2026年03月31日まで

科目
金　額　（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計



通信費 74,081 74,081
研修費 15,000 15,000
旅費交通費 5,000 5,000
会議費 113,028 113,028
交際費 7,398 7,398
新聞図書費 22,135 22,135
寄付金 5,000 5,000
減価償却費 155,004 155,004
雑費 392,790 392,790
支払利息 280,654 280,654
法人税等 121,013 121,013
支払報酬 654,500 654,500
火災保険 28,648 28,648
公的勘定 45,000 45,000
その他経費計 2,489,578 0 2,489,578

管理費計 8,118,830 0 8,118,830
経常費用計 103,915,571 0 103,915,571

当期経常増減額 6,088,029 50,000 6,138,029
Ⅲ 経常外収益

１ 固定資産売却益 0 0
経常外収益計 0 0

Ⅳ 経常外費用 0
１ 過年度損益修正損 0 0
経常外費用計 0 0

経理区分振替額 50,000 △50,000 0
当期正味財産増減額 6,138,029 0 6,138,029
前期繰越正味財産額 △6,123,302
次期繰越正味財産額 14,727



１．重要な会計方針
　　

　 （１） 固定資産の減価償却の方法
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　 （２） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。

（３） ボランティアによる役務の提供

（４） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業費の内訳
科　　目 特定非営利活動に係る事業 その他の事業事業費計

居宅支援事業 訪問介護事業 居宅介護事業 生活支援事業 地域生活支援事業 通所事業 シェアハウス 販売機事業
（1） 人件費

給料手当 363,757 39,245,080 14,354,904 2,159,788 1,053,527 15,293,924 0 72,470,980
賞与 31,500 2,737,597 988,577 31,500 76,044 1,644,300 5,509,518
法定福利費 55,586 3,478,547 1,256,142 180,651 96,626 1,901,930 0 6,969,483
福利厚生費 0 279,253 100,841 63,000 7,757 161,700 0 612,551
人件費計 450,843 45,740,477 16,700,464 2,434,940 1,233,955 19,001,854 0 0 85,562,532

（2） その他経費 0
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0
地代家賃 0 432,000 156,000 0 12,000 0 0 600,000
賃借料 42,343 528,778 190,948 40,360 14,688 140,492 0 957,609
車両費 32,549 157,569 56,900 1,711 4,377 517,700 0 770,806
修繕費 9,504 3,432 21,450 264 28,200 0 62,850
水道光熱費 15,234 215,188 77,707 21,085 5,977 759,951 0 1,095,142
手数料 24,465 20,403 7,368 0 567 30,725 0 83,527
租税公課 5,904 2,132 0 164 27,200 0 35,400
消耗品費 35,172 433,860 156,672 55,225 12,052 1,516,231 0 2,209,212
通信費 12,972 279,400 100,894 797 7,761 143,354 0 545,178
研修費 19,764 7,137 0 549 50,000 0 77,450
旅費交通費 200 21,024 7,592 0 584 400 0 29,800
交際費 3,000 0 0 10,664 0 0 13,664
リース料金 196,680 232,848 84,084 0 6,468 375,100 0 895,180
新聞図書費 0 0 0 0 142,742 0 142,742
減価償却費 51,672 290,693 104,972 51,672 8,075 427,032 0 934,116
雑費 2,550 144,599 52,216 6,598 4,017 217,711 0 427,691
外注費 0 0 0 0 0 0 0
保険料金 2,993 315,122 113,794 14,898 8,753 493,545 0 949,105
被服費 0 0 0 0 0 0 0
消耗器具備品 0 0 0 0 0 0 0
保守料 36,905 53,143 19,191 8,517 1,476 36,905 0 156,137
レクレーション費 0 0 0 0 248,600 0 248,600
その他経費計 456,735 3,159,798 1,141,038 232,977 87,772 5,155,888 0 0 10,234,209
合　　計 907,578 48,900,275 17,841,502 2,667,917 1,321,727 24,157,742 0 95,796,741

令和7年活動予算書の注記

　活動予算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日
一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

また計上額の算定方法は「３.　施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」
に記載しています。

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要な
ボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

以下に示すものは、想定される注記を例示した
ものです。


